regimen erexerunt, aw^ptatiune nostra postulata.

42—44. ' öürgetflrti^.

1* 1 9(tt» dtwm ®(^xri6eR Shibolf* X. «it ben ^o)){t * Slubplf L
12*
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2. Mandatum de immunttate civitetum imperii.

1274.

Hiidulpliiis — — . Yolentes dilectos vires nobtros TliuriceTises

ac oinues alias civitates nobis et imperiu aUtinentes, liac giatie

prerogativa gaudere, ut nallus extra h^jnamodi civitatis super qua*

cumque causa in Judicium cvocctur, sed si quis contra cives dicto-

rum locomm aliquid habuerit actionis, coraiii jiulic«^ civitatis aftione

propositA. reci]nat quod est jiistiun: singulis ac uuiversis iiostris

otiicialibus, judicibus et hdelibus damus presentibus in mandatis, ue
contra presentis nostri decreti t«norem cives predictos extra snam
civitatem super qnacumque causa audeant evoeare, in ciTitatibns

singulis de civibns singulis justitiam receptari.

3. Sententia de cenetructiene munttionum.

1279.

Nos Rudolfus — — . nobis Wienne pro tribunali sedeu-

tibus per communem omninm astantinm aententiam est ob-

tentam, qnod nuUus homo qaaliücumqne condicionis Aierity in ali-

onjns comitis coniif ia ' Castrum vel mmiicionem aliam qualemcumque
erigere sive construere debeat *, nisi prius ipsius comititt super eo

requisito beneplacito et obtento".

4. Sententia de non alienandis bonis principatuum.

1281.

Rudolplius Dci n^atia . — recoo-nnsrimns. quod
per — — seutciitiaui tuerit aiiprobatuin, quod ( lu ie et alia bona
principum ad principatus suos spectautia alienai i non possint,

nec de eis aliqnid per ipsos principes ordinari, quod sueoessoribns

prejndicinm aliquod valeat generare.

5. Sententia contra alienationes bonorum imperii.

1281.

Nos Rudolfus — — . — — sentiatuui extitit coram no-

bis , quod omnia donata, eonfirmata seu &cta qnocutnqne modo
alio de rebus vel bonis imperii per quondam Hichardum regem
illustrem aut pre<le< essores suos i» Romano imi)erio, a tempore qmi

lata tn(>rit in oüin Freilericum imperatnrom sernndum depositionis

sententia', nullius habere debeant roburis tirmitaienu nisi cousensu

3* ' (4iafjit)aft. - bürfcn. ' iiail^ijcjuctjtci: unb ect^oltciK'c Uikncbutiguug.

5* ' "Tic '^(bic^iiug J^riftiricf)«' II. ivurbr aitfgtffnod^ auf bent StmiU
bntd) $a^fl ^nnocm} IV. am 17. ^uLt 124.5.
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inajoris partis priiiripnm in electioue Romani rogis vocem baben-
tium iuerint approbata.

6. Sententia de comitatibus non dividendis.

128;{.

RudoUus hei irratia — — . — - cunim uubis per senteii-

tiam quaesituui exiitil' et obtentuin legitime per e<indem — -,

qnod nullns comitatns sab Romano imperio sine nostro oonsensu

posait vel debeat dividi vel \ indi. mit distrahi pars aliqna, per
qnani esset oomitatns hi^jnsniodi diiiiinutus.

7. Mandatum contra judices aervilis conditionia.

1291.

Riidolfus Dei gratia prudeutibns viris, uuiversis homi-

nibus de Switz. libpre conditioTiis pxi^tf'iitihus . Inconveiiiens

nostra reputat sereiütas, tiiiod aliquis serviiis conditionis existens

pro judice vobis detnr; prupter qaod auctoritate regia volumus, n%

nulli hnminani, qui servilis conditionis extiteritf de vobis de cetero

Jttdida liceat aliquater exercere .

^ 15. Subtttgg IV Constitutio de jure et
^

excellentia imperiL -
.

»

^. 1338. ^)

Licet jura utriusque te^taiuenti manifeste declarent, imperialem
(liLniitatf'in et potestatem immediate in filio Dei ab antiquo pro-

ce^sisse, et JJeuiii per imperatorem et reges mundi jura iiumano

generi aperte tribuisse; et quod imperator ex sola electione eorum,

ad qnos pertinet, vems effldtur imperator, nec alicnjns alterins eget

confirmatione sen apprabatione; qnoniam in terris quoad temporalia

fton habet superiorem, sed • idem «rentps siibsunt et nationes; et

ipse dominus noster Jesus ( luistus luaiidaxit. qnae stmt Dei, Deo,

et quae sunt caesaris, caesari reddenda. t^uia tonnen nonnuUi
avaritiae et ambitionis caecitate dncti, et nullius scripturae intelli-

gentiam habentes, sed divertentes a tramite' recti sensus in qnaedam
iniquH Pt prava cnniTTTpnta - et in assertionps dctestabiles prorum-
perites. contra i)olestatt iii et auctoritatem imperialem, et jura impe-

rak>runi, »'lectorum ei aliorum principum et imperii fldelium com-
mittunt, faUaeiter asserentes, quod imperialis dignitas et potestas

est a papa, et qnod electus in imperatorem non est vems impe*

{itatt ut.

Digitized by Google

182 16. 3)» flolbene «utte Staüi iV.

rator uec rex, oisi priiu» per papam, sive sedem apostolicam, coq-

firmetar, approbetnr et eoronetor; et per hqjusiiiodi pravaB asser-

tiones et pestifera dogmata hostis antiquus movet lites, jurgia^ sns^

citat, cont4*ntiones parit, et seditiones procurat. Ideo ad tnntnm
mahim pvitandum dp rnnsilio et consensn plertornm et aliorum

principuin iniperü declaramus, quod iuiperialiä dignitas et potestas

est üniDediate a solo I)eo; et qnod de jure et imperü consttetadine

antiquitns approbata, postquam aliquis eligitur in imperatorem sive

regem ab electoribus iinperii eoncor<litcr, vel majori parte eonindem,

statim ex soln flcctiMn»' est rex vorus et iiiiperator Rnmanonnn
ceusendus et nominaiulus, et eideiii debet ab oiiiuibus imperio sub-

jectis übediri; et administrandi jura imperii et cetera facieudi, quae

ad imperatorem veram pertinent, plenariam habet potestatem, nee
papae sive sedis aitostolicae aut alicujus alt^rius approbatioiie,

confirmatione, aiictoiitatr iiidiin t vil ctinsensu. Et ea prt»i»ter liac

in perpetuiuu valitura lege dpct ruiiiius, ut electus in imperatorem

concorditer vei a majori parte electorum, ex sola electione ceiiseatiu*

et habeatnr ab onmibns pro vero et legitimo imperatorem et eidem
ab oniDibiis subjectis imperio debeat obediri, et administrationem

et jurisdictionem iiTii»erifllem, et imperialis potestatis plenituilinom

habeat, et habe! e » t ohtinere ab oranibus censeatur et tirniiler

asseralur. Quicmique autem contra liaec declarata, decreta vel

deflnita aut aliqaid eornm asserere sen dicere, ant asserentibos seu

dicentibus cousentire, vel eoram maiidatis, vel literis, vel praeceptis

obedire praesinnpsciiiit. eos omniV)iis feudis, ijuae ab imperio deti-

nent, et omuibu;» g^ratiis, jiirisMliftioiiibus, jn'ivilegiis et immunitatibus

a nobis vel praedecessoribus nostris eis coucessis ex nunc privamiis,

et ipso jure et iacto decernimus esse privates. Insnper eos crime»
laesae miyestatis decernimns incurrisse, et poeiiis omuibus imiiositis

crimen laesae ms^estatis committentibos sabjacere.

. ^46. S)ic piku mut mxii ly.K

J356.

In nomine sancte et individue trinitatiä l'eliciter, Ameu.
Karolns IV, divina fovente demencia itymanorum iniperator semiier

angnstus et Boeroie rex, ad i^erpetuam rei memoriam.

S\ax\ 1.

18. Pretera statiiimos, et eciam ordinainus» ut archit pi-^i upus

Magnntinensis, qiii itierit pro tempore, singiilis priDciplbas coeleeto-

' (^lofirn AU ^J^ünitK*r$). 3^it Otapitti 24 )f. (int) ^J^ac^trdgc, luclt^c in ticutjeilKn
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ribiis suis ecclosiasticis et secularilHis elrcrinneiii eandein per suos

nuncios paWhtibus debeat literis iiitiiuaiv. In quibus quidem literis

Ulis diei> et terminas expriuiatui-, infra quem eedem liiere ad
singnloB eosdem principes vemimiliter possint pervenire.

§ 19. Hujusiiimli vero liiere continebant, nt a die in literis

ipsi^ t'xpressa infra tn s inenses continuos omnes et singuli ]»rin-

cipes flectores Frankeiiibid super Moganuni esse debeant constituti,

vel suos legales ad euudeui teruiinum atque locuni nuncios desti-

nare} cum pleua et omnimoda potestaie, saisque patentibtts literis,

ci^usliM eoTum sigiUo signatis ad digendum Bomanortiin

regem in oesarem promovendnm.

§ 21. ( Ulli auteiu ad hm- perveutuin fuerit, quod de inipera-

ions vel regis Romanoram obitu in diocesi Magnntinensi constiieritf

ex tone infra unum mensem, a die noticie obitus hiyns continue

numerandum, singulis principibus electoribus obitum ipsum, et inti-

niRcioTieni. de quibus premittitur per archiepiscopum Maguntinenseui
jubemus et decernimus suis patentibus literis declarari.

Qaodsi ideni archiepiscopus in execncione et intimacione bujus-

modi negligens ant remissus fortassis existeret, extunc iidem prin-

cipe^s motu proprio, eciani non yocnti, pro fidei sue virtute, qua
sacruni prosequi tenentiu iinpeiiuiii, post hoc intia tres nienses,

sicut iu constitucione supra proxime posita coutiuetur, in civitate

Frankenford sepedicta conveniant electnri regem Bomanonun in ce-

sarem promovendum.
ij 22. Hebet antem nnns([uisque princeps elector, vel sui

nuneii. predictam civitati iu I'rankenford cum ducentis e({uitatuns

tantunimodo prefate elecciunis tempore iutroire, in quorum numero
quinquaginta tantnm armatos, vel panciores, introdnoere secum po-

tent sed non plto^

§ 25. rivos insuper aiitedi' ti <le Frankenfoitl per omiie teiupus

illndt quod super eleccione sepedicta tractari et agi contigerit,

neminem in prefatam civitatem cujui&cumque dignitatis, condicionis,

vel Status eztiterit, intromittant^ vel inirare qnovis modo permittant,

principil)us electoribus et eoruni nunciis et procuratoribus antedictis

dumtaxat exceptis. quorum quilibet cum ducentis equis debebii, ui

predicitur, introudtti.

h\ax\ 2. ^

^, 1. P(ist(ininM i-intH'ii ^^epedicti electores seu nuneii civitatem

i' ranken tordeiiseni insressi lucrint. statim se(iuenti dir diluculo-, in

ecclesia saucti Üartholomei apustoli ibidem in omuiuni ipsoruni pre-

sencia, missam de sancto spiritn fadant decantari ad finem, ut ipse

sanctns spiritus rorda ipsornm illustret, et eorum sensibus lumen
sae virttttisi infuudat, qnatenus ipd sno fulti" presidio, honüneni

in bet {"^rii^e. ^ crleiu^tct.
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justuiü, bonuni et ntilem cligere valeaiit, in regem Komauüruui tutu-

rumque cesarem, ac {iro salute populi christiani.

§ 2. Pmttcta quoque missa hqjiismodi, omnes Uli electores

seu iiuncii accedant ad fütare, in quo missa eadem extitit celebrata,

ubi principe» electores ecclesiaslici. coiam evangelio beiiti .Toannis,

in principin erat verbnm, quod illic mte ipsos poiii debebit. manus
suas peciori cum reverentia superpouant, secuiares vero principe«

electores, dictum evaugeliuro corporaliter manibns suis tangant, qiii

omnes cum tota sua familia tunc ibi dabebnnt inernies assistere.

Ef archiepiscopus Maguntinensis formam juraraenti eis dabit, et una
(Miin ipsis, et ipsi, vel absencium mmcä una cum eo joramentum
prestabunt vulgariter in liunc niuduni.

§ 3. Ego archiepiscopus Maguntinensis, sacri imperii per Ger-

maniam archicanceUarius ac prioceps eleetor jaro ad hec sancta

Dei evangelia hie presencialiter coram me posita, quod ego per
tldoni (Hin Den t't ^;irin romann impcrio sum astrirtus. seonndnni

oiiiueiu diricn'cjont'iu ut intelleclum meuni, cum Dei adjuturio, eligere

volo temporale caput populo christiano, id est, regem Ronianorum

in cesarem promovendum, qni ad hoc existat ydoneas, in quantum
discrecio et sensas mel me dirigunt, et seenndiim fidem pi « dintam,

voceni«ine meam et votnm, seu plecfionem prefatam daln» absque

omni pacto, stipendio, precio vel promisso, seu (juocunque modo
talia valeant appellari, sie ine Dens adjuvet et omnes sancti.

§ 4. Prestito denique iier electores, seu nuncioSf in forma et

modo predictis, hujusmodi jurainento, ad eleccionem procedant^ nec
ainodo de iam dicta civitate Frankenford separentur, nisi prius

major jtnrs ipsorum temporale caput mundo elegerit. seu |K)pulo

( luistiano regem videlicet Komanorum in cesarem promoveudum.

§ 5. Qnod si facere distulerint infra triginta dies, a die

prestiti juim nti prefati, oontinno numerandos, ex tone transactis

eisdem XXX diehns amodo panem niaiidiifent et aquam. et Tiiillatcnns

civitatem exeant antedictam nisi jirius per ipsos. vel majorem par-

tem ipsorum, rector seu temporale caput lideliiim electum fuerit

ut prefertnr.

§ 6. Postqnani aut^m in eodem loco ipsi vel pars - i tum
major numero elegerit, talis electio perinde haberi et rcputiiri de-

behit. ac si tbret ab iiisis omuibus, uemine discrepante, concoi-dit^r

celebrata.

§ 7. siqiio per tempiGS aliqnod morari, abesse et tardare con-

tingeret aliquem de electoribns seu nunciis antedictis. dum tarnen

veniret. autequam predicta esset eleccio celebrata, hunc ad elecci-

onem ipsani in eo statu admitti debere decemiiuus, in quo ipsa

adventus sui tempore consistebat.

§ 8. Et quia de antiiiua, approbata et laudabili cousuetudine

inconvnlse, quod subscribitur, Semper extitit hactenus observatnm:

ideoque et nos cx>nstituimus. et de imperialis decernimus plenitudine

potestMtis. quod is, qui piodo premisso in reireni fnerit Romanornm
electus, peracta statim eleccione hujusiaodi. prius<piam iu aliquibus

causis aliis, sive negociis virtute sacri imperii admiuistret, universis
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Ht sin?uliji nrinci])ibii^ clectoribus erclesiasticis et sccnlaribus, qui

prupiiujuioia sacri imperii membra esse noscuntur, uiiinia ipsoruni

privilegia, literas, jura, libertates, concessiones, antiquas consuetu-

dineSj et eeiam dignitates, et qnicqdd ipsi ab ünperio nsqne in

diem eleodonis soe obtinaeinnt et possiderunt, absqne dilacione et
nonrradiVcif»!ie contirrnnre et approbare debeat per suas literns et

sigilla. ipsisque pienüssa omnia innovare, postquam iujperialibus

fuerit infiilis coronatus.

§ 9. Ck>nfirmacionem antem Imjnsmodi electus ipse euilibet

principi electori in specie primo suo nomine regali faciet, 6t deinde
snb imperiali titnio innovabit nt in liii.^ ipsos principes onmrs in

f^enere et quenilibet eoruni iii s))ecie uuliatenus impedire, sed pocius

alisque dolü graciose tenebitur proniovere.

§ 10. £i casu deniqne quo tres principes electores presentes,

seil absencinm nnndi, qnartnm ex se seu ipsoram consordo^ vide*

licet principem elertoreni. presentem vrl absentem in regem Roma-
nornm eli}i;erent, vocem iilius electi. si piesens affuerit, aut nunrionim
ipsius, si eum abesse contingeret, plenum vigorem habere, et eligen-

dnm augere nnmenim, partemque majorem decernimas oonstitnere,

ad instar ceterorum prindpum dectomm.

Hap. ^i|ort»nuti9 ber geiftli(^€n jÜUTfütften.

,«ap. 4.

^bitttiimung unb Uan% ber JSfurfurfteu.

2. CeteriiHi quociens et quando deinceps sacrum vacare

continget Imperium, ex tunc Magnntinensis aixsbiepiscopus pot«statem

habebit sieat potestatem habnisse dinoscitur ab antiqao^ ceteros

pi'lnripes antedietoa saos in dicta elecdone consortes, literatorie

couvocaudi.

ß 3. Quibus omnibns-, Sf u hiis, qui puterunt et voluei iiit in-

teresse in eleccionis termino iiivicem congregatis, dictus archiepis-

copus Magantinends, et non alter, eornndem coelectorum snonim
Vota singulariter habebit inquirere ordine subseqventi.

§ 4. Primo qiii'If'Tii interrojrabit a Trpvp!>-nsi ;n ^biepiscopo,

*;ui primam vorenr ((niii.etrn' declaraTiius, sicut iiiveuiiiius baetenus

competisse. Se( iiiulo a (.'oloniensi ait-hie[)iscopo, cui competit dig-

nitas, nee non offidum Bomanomm re^ri primum diadema reginm
imponendi. Tertio a rege lioemie qui inter electores laioos, ex
i-pfrie (liiniitntis fastigio\ juie et merito obtin^t primaciam. Qnnrto
a comite palatinatns Kciii. Qiiinto n dncp Saxonie. Sexto a niar-

diioue Brandeuburgensi. Hurum oiiniimn vuta premisso jam online,

dictus archiepiscopus Magontineiisis perquiret quo &cto dicti prin-

dpes sui consortes ipsnm vice versa reqnirent, nt et iiieis aperiat

votnm 8unm.
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§ 5. Preterea in celebracione iinperialis (tiuie marcliio Bran-

denburgeusis aquam lavandis imperatoriä vel regis Romanoinuu
manibus ininistrabit Primum vero potum rex Boemie, qaem tarnen

sub (u)iona legali, juxta privilegiorum suorum continenciam, nisi

libera voluntate voluerit, nnn tenebitur ininistrare. ('ontf^s eciaiii

palaiinus cibum afferre T«iiel)itur. Kt dux Saxonie marescallatus

officium exercebit, ut solitiun est fieri ab antiquo.

Ifap. 5.

§ 1. Qaociens insuper, at premittitur, sacrnm vacai'e con-

tiiiget imperium illiistris comes palatinus Reni, sacii impeiii archi-

ilainfer, ad nianus fiituri regis Komniinnim in i)artil)U^ Rciii et Suevie,

et in jure franconiro. racione print ipatus seil coiuitatus palatini

privilegü, esse debet i>ruvi«ur ijKsius iuiperii, cum potesUte judicia

exercendi, ad beneflda ecelesiastica presentandi, reoolligendi reddi-

tus et proventus, et investiendi dt feudis jarameiita fidelitatis

vice et nomine sacri imperii recipieinii. (\m tarnen per regem Ro-
nianorum postea plertnm suo tempoie nmiiia iniiovari et de novo

sibi juramenta ipsa prestari debebuut, feudis principuui dunitaxat

exoeptis et Ulis qae vanlehen vulgariter appellantor. Quorum in-

vestitaram et collacionem soll imperatori Tel regi Romanorum spe-

cialiter reservamus. Ipse tarnen com es palatinus omne genus alie-

nacionis scu obligacionis rerum ini{)ei ialinro, hi\)Usmodi provisionis

tempore expresse sibi noverit interdictum.

§ 2. Et eodem jure provisionis ülnstrem ducem Saxonie, sacri

imperii archimareBcballnm, fhii voluniiiSi in hiis locis ubi säs^onica

jura servantur, sub Omnibus modis et condiclonibns, sicut snperius

est expra-^snni

§ 3. Et quamviü Imperator sive rex Ronntnoruin super causis, pio

qnibns impetitos fuerit, habeat, sicut ex consuetudine introductum

dieitur, ooram oomite palatino Beni, sacri imperii arcbidapifero,

electore principe respondere: Ulnd tarnen Judicium come^ palatinus

ipse non alibi preterqnam in imperiali curia, nbi imperator seu
Romanorum rex presens extiterit, potent exercere.

Älop. ü: Vorrang bcT jturfürften.

Siap, 7.

©itccelfioiidorbnung für bte ^urfftrftentnmeT.

§ 2. Sane generaliter longe lateque est publicum, et quasi

per totum orbem nutorie nmnifestum. illustres regem Boemie nee
non ('omitem palatimiiii Ken!, ducem Saxoniae et marchionem Bran-
denburgensem virtute regni et principatuuni suorum in eleccione re-

gis Romanorum in cesarem promoveiidi cum ceteris priucipibus

ecclesiasticis suis coelectoribus jus, rocem et locum habere^ et una
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cum ipsis censeri, et esse veros et legitimos sacri imperü principes

eiectoics.

Ne inter eorimdem principuni seculaiium electoruiu tilius super

jore, yoce, et potestate prefata^ fütoris temporibns scandalomm et

dissensionum possit materia suscitari, et sie bonuni commune peri-

calosis dilacionibus impßdiri, futuiis, aactore Domino, cupientes peri*

culi^i sülnhriter obviaiv:

Statuimus, et impeiaUjriit iiuctoritate preäenti lege perpetuis tem-

poribns valitura decernimos, ut postquam iidem principes eleetores

seculares, et eoruiii quilibet esse defierit, jus, vox, et potestas

eleccionis hujusmudi ad ftlium simm prinKHn'nitnm, lonrittiinnm lai-

cum, illo vero nou extante. ad ejusdeni primogeniti primogenitura

similiter laicum libere et siue coutradiccione cujuspiam devolvatur.

§ 3. Si vero priniogenitus hutittsmodi absque heredibns mas-
calis les^ttimis laieis, ab hac lace migiaiet, vhtute presentis impe-
rialis edicti, jus, vox, et potestas eleccionis predict^i, nd seniorem

Iratrem laicum per veraiii ]"aternaleni lineam descendentem et

deinceps ad illius primogemtum laicum devolvatur.

§ 4. Et talis snecessio in priniogenitte et heredibns principam
eornndem in jnre, voce, et potestate premissis, perpetuis temporibns
observotur: pa taiiien condicionp et modo, ut si |irincipeiii electorem,

sfu f jus priiii(tge!ÜTimi, aut tiliiiin seniorem laiciuii, muri, et heredes

masculüs, legitimos, laicos, delectum etatis pacieules relinquere cou-

tingeret, tunc frater senior ejusdem primogeniti, tutor eorom et

administrator existat, donec senior ex eis legitimam etatem atti-

gerit, quam in principe electore decem et octo annos conipletos

censeri volumiis et statuimus perpetuo et haberi, ([iiam dum fxe-

gerit, jus, voceiu et potestatein, et oiiiuia ab ipsis depeudeiicia,

tutor ipse sibi totaliter cum officio teneatui* protinus assignare.

§ ö. Si vero aliquem ex bnjusmodi prineipatibus ipsornm,

imperio sacro vacare contingeret, tunc imperator, seu rex Roniano-

rum qui j-ro tempore fiierit. d«* ipso providere dfbebit, et iMjtorit

tanquam de re ad se et impenum legittime devoluta, salvis semper
privilegüs, juribus, et con.suetudinibus regni nostri Hoeniie, super

eleccione regis in casu vaeacionis per regnicolas, qui jus liabent

eligendi regem Hoemie, facienda juxta continenciam eornndem pri-

vilegiornm et observatam ennsnetudinem dintnrnam, a divis Roma-
norum imperHt*>nbns, sive n gibus obtentorum. quibus ex hujusmodi

sanccione imperiali m uullo iirejudicari volumuiN, iuio ipsa decenii-

mus nunc et peri>etui8 ftatnris temporibns, in omni sno tenore, et

forma, indnbiam teuere roboris flnnitatem.

«ap. 8.

^riotlegien idö^mend.

§ 1. Cnm per divos Komanorum imperatores et regfes, prede-

cessores nostros, illustribus Boeniic regibus, progenitoribus et pre-

decessoribus nostris. nec non res:ii" Hoeniie. ejusdemque regni corune

olim concessum luerit graciosius et indultum, sitque in reguo eodem
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a tempdic. iiuju» cunlraiii hodie uoii existit memoria, coni^uetiidiiie

laudabili inconvulse servata, diuturnitate temporum et prescriiJtÄ

moribns ntenciom sine oontradicdonis aut intermpcionis obstaculo

introductuiDf qnod nullus princeps, baro, nobilis^ mileSf diens, bur-

grensis, civps. nulla deniqne persona ejnsdHin vt-p-ni, »^t p^rtinenciaruni

ejus ubicuuque consistencium . rnjnscuiKiue Status, dif^nitatis. pie-

emiiieucie vel condilionis existat, ad cujuscuuque actoris iihstaiiciaui

extra regfimm ipsum, ad qaodcunqne tribunal, seu alterius, preter^

quam regis Boemie et judictun regalis cnrie sue judicium citari

potuerit sive trahi nec vorari deboat. perpetuis in antea ttMnporibns,

fiive pnssit. ideoque Privilegium, consuetudineni, et indultum liujus-

niodi aucturitate imperiali, et de ünperialis potestatis plenitudiue,

ex certa sciencia innovantes, et edam confirmantes, ac presenti

nofitra constitucione imperiali perpetais temporibus valitura statnimua,

ut si contra Privilegium, consnetudinem vel indultum prefatum,

quispiam predictonim, piitn priiiceps. baro, nobilis. miles. rliens,

dvis, burgensis, seu rusticus, aut alia quecunque persona premissa,

ad c^jnscnnque tribnnal extra regnnm predictum Boemie in qua-

ennque causa criminalif eivili vel mixta, seu super quocunqne
negorid citatus fuerit, quocunque tpni])ore, vel eitäta oomparere,

vel in judicio respondere minime teneafiir.

Quod si ad versus hiyusjuudi non comparentes vel neu compa-

rentem a qnocunque judice, ci^Dscunqiie auctoritatis existat, extra

regitnin ipsum Boemie constituto, Judicialiter procedi, processus fieri

seu sentencias interlocntoiias vel divinitivas, unam vel plrires, in

quibuscunque prenominatis causis sive negociis, quovis modo terri

et promulgari continget, auctoritate premissa, de plenitudine iu8Uper

antedicte imperatorie iK>testatis, cicationes, precepta, piocessos et

sentendati hiqnsmodi, nec non execnciones, et oiunia que ex eis, vel

aliquo eorum quomodolibet ^ui, attemptari possent vel fieri

irritamus i>enitus et cassarmis.

§ 2. Adjicientes expresse, et edicto imperiali perpetuo vali-

turo, eadeni auctoritate et de premisse pot^statis plenitadine decer-

nentes^ ut quemadmodam in predicto regno Boemie a tempore cujus

contratii non habetur memoria, ju^nter^ nbservatum existit; ita nulli

]>rnrsus principi, baroni. ii 1 ili. militi. clifMiti, civi, burgensi, seu

ruslico, nulli demnin pürsune. seu iucule regni Boemie sepedicti,

cujuscunque Status, preeminencie, dignitatis vel cundicionis existant,

vel existat, a qnibuscunqne processibns, sentenciis interlocntoriis,

vel difHuitivis sive preceptis refps Boemie, ant qnommcunqae suorum

jndicnm. nec non execucionibns enrundem conti-a sc in regali judicio,

sni ciiraiii regi.s, regni, seu itrcdictorum judiciini trihunalibus factis,

aal lalis, liabitis vel fereudis, in antea seu iieadis, ad quodcumque

aliud Judicium appellare, provocadones quoque seu appellationes

bujosmodi, si quas contra lioc interponi contigerit, eo ipso viribas

non siibsistant, • t appcllantes ipsi penam perdicionis causarum ipao

facto se noverint incurrisse.

* fotttMiuenib, bcftänbi{\.
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SUp. il

'KctjfllicM bcr Murr" ün'lcu,

sj l. Pieseiiti constituciuiie in peipetuum valitura statuimiis

ac de certa sciencia declaramus», quod successores nostri Boeiuie

reges, nec non nniversi et singuli prindpes electorea, ecdesiastici

et se^ares qni perpetno füerint, universas anri et argenti fodüias,

atqup mineras stanni", cupri, ferri, plumbi, et alterius cvyusrnnftiie

frciit'jis nietalli, ac eciam salis taiTi iiivcntas (iuain inveniendois mi-

postei um, t^uibuscunque tempoiibus m legiio piedicU) aut terris et

pertineneüs eidem regno subjectis, nee non sapradicti principes in

principatibns» terris» dominiis, et pertineneüs snis tenere jnste possint,

et legittinie possidere, cum ominhns juribus, nnllo prorsos excepto,

prout possunt spii consneveniut talia i>oss;idpri.

§ 2. Nec mn judeos habere, thelonia iii preterito statuta et

indicta percipere. Quodque progenitores nostri reges Boemie, felicis

memorie, ipsiqne princii^es electores ac progenitores et predecessores

eonim legittinic iiotuerint nsjqne in presens siciit hoc antiqua lau-

dabili et af)probata consuctiuline diutumique ac lungissimi temporis

cursu prescripta, iioscitui- observatum.

top. 10.

§ 1. Statuinios preterea, ut regi Boemie snccessori nostro, qni

fiierit pro tempore, sicut constat ab antiqno illostris memorie
Boemie regibus nostris predecessoribus licuisse. et in possessione

pacififa poutinua ipsos fnisse juris subsequentis. virlelicet ninnetas

auri et argenti, in omni loco et i»arte regui :iui, et subditarum ei

terrarum et pertinenciarum omniura, ubi rex ipse deci-everit, sibique

placnerit codi, facere et mandare, sab omni modo et forma, atqne

in regno ipso Boemie, in hiis ad hec usque tempora observatis.

2. Qnodquo fiitnris perpetiin Hoemie regibus, ac nostra in>-

periali constituciuue et giacia perpetuo valituris, a quibuscunque

priucipibus, magnatibus, comitibus, ac personis aliis. qua^unque
terras^ castra, possessiones, predia sive bona liceat emere, oomparare^

seu in donum vel donacioiiem ex qnacnnque causa, aut in obliga-

rinnem refiperp, sub taiium terrarum. ('astix)nim, imsspssionuni,

piediurum, seu bonorum condicione consiipta. ut videlicet prt)j>ria

recipiantui' vel compaieutur ut propiia, libera velut Ubera, ea que

dependent in fendnm similiter emantnr in fendnm, seu comparata

taliter teneantur: ita tamen, qnod ipsi reges Boemie de hiis que

hoc modo comparaverint. vpl rccppfM-iiit. et r(-LMin T^tpltl^e duxerint

applicanda. ad jn istina ac ( unsueta jura de Uiiibus sacro explenda

et reddenda inipiino sint astricti.

§ 3. Presentem nichilominus conatitudonem et graciam virtate

presentis legis nostre imperialis ad unlversos principes electores,

• Biwii.
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tarn eodesiastioos quam secnlares successores, et legittimos heredes

ipsonini. plene eztendi Yolnmiis^ sub omnlbas modis et condicionibus»

ut prefertnr.

Stop. 11.

§ 1. Statnimtis edani, nt nulli oomites, barones, nobiles, feudales,

vasalli, castrenses, milites, clientes, cives, biirprrnsrs, nulle quoque
peisdiic. Coloniensi Mnfriintinensii t t Treverensi ecclesiis subjecti vel

subjecte, cujiLscimque status, auidiciunis vel dignitutis existant, ad
ciqiUiCQnqQe actoris mstaneiam, extra tenitorium et teminos ac

limites earundem < (desianim et pertinenciarnm suarom, ad quod-

cuiunip alind tribiinal, seil ciijusvis altrriiis. prcterquam archiepis-

coponim .Mag-nntinensis. Treverensis el iJolouiensis et indicnm

suorum jiKlioiuni citai i poluerint temporibus retroactif*, vel trahi

sen vocari debeant perpt tu» in antea temporibns siTe possint, fticut

preteritis invenitniis temporibiis obseiratimi.

5? 2. Qiiod si contra itrosens pdictum nostrum, predictos ec^cle-

siarum Treverensis, Magiintineusis seu i Oloniensis subditos. vel eoriim

aliquem seu aliqiios, ad cujuscunque instanciam, seu ad cujuscunque

tribnnal, pro qiiacun(]iie causa criminali, civili, vel mizta, aeii quo-
cuiique negocio extra territorium, limites, seu terminos dictarum
ecclesiarum. vel aliciijus panini citari eoiitiiiffpret, comparere vel

respondHre Tnitjime teneantur, et ritnrin ac jtrocHSSUS, et sentencie

inieiiuculorir vel diftiuitive contra non veiiientes, a talibuis judi-

cibus extraneis late vel ikcte, fiende vel ferende, nec non precepta

et premissonim execudones, et omnia que ex eis, vel aliquo eorum
(lUülibet sequi attemptari possent. vel fieri, irdta deoernimos

eo ipso.

§ 3. Adjicieutes expresse, {|uod nulli conüti, baroni, uobili,

feudiui, vasalle, castrensi, niiliti, dienti, elvi, mstico^ nulli demum
persone ecclesüs higusmodi subjecte, seu ejus incole, cujuscunque
Status, digiiitatis, vel condicionis existant^ a processibus, sentenciis

intprlocntoriis. pt diftinitivis. sivp preceptis niThippiscoporiiin et

ecclesiarum hi^jusmodi. vel .suorum otüciatoruin temi»oralium aut

execuciouibus eorundem contra sc, in archiepiscopali sea officiatorum

predictornm judido factis aut latis, babitis^ vel ferendis« in antea

seu fiendis, ad qiiodeunque tribunal aliud liceat appellare, quamdiu
in arcliiei)iscnporTnn predictonini rt ^nonini jiidicio querulantibus

non fiierit jusiicia denegata, appellaciones contra hoc factiis nun
recipi statuiunis, cassasque et iiritas nunciamus.

§ 4. In defectu vero justide predictis omulbus ad imperialem
dunitaxat curiam et tribnnal seu judicis inimediate in imperiali

curia pro tempore presidentis andipiiriam, et eciam eo cmi non
ad quenivis alium judicem sivp ordiiiarinm sive eciam delegatura

biis, quibus denegata fuerit jusiicia, lit eat appellare. Quicquid vero

contra premissa ßictnm fiierit^ dt irritnm eo ipso.

§ 5. Kandem constitucionem virtute presentis legis nostre im-

periaiis ad illusti^s, comitem palatinum Beni, ducem 8axonie et
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marehionem BnmdenbiirgeiiBeni principe9 electom secnlares sive

laicos, heredes, successorc^, et subditos eorum plene extendi voiumus,
8Ub Omnibus inodis et coTidiriMTiilni'^. nt |nefertiir.

§ b'. Haue autem le^^eiu piuptt-r (iueciam dubia, que ex ea

suburta fueruut, de Ulis duintaxcit leudalibus vasallis et subditis

debere deelanuuas intelli^) qui feuda, bona et possesuones a prin-

eipibus electoribus ecclesiasticis et secularibus dependentes, qne in

tempornli ipsoiiim jurisdictione consistunt obtinere noseimtiir et

actiialitt i et It aliter resident in eisd» in. Si vero tales electorum

l»riiicii>mn vasalli et homines ab aliis eciam archiepiscopis, epis-

copis stve principibns similia fenda poesidenti et larem foTent* in

illiS) ex tunc. si iidem archiepiscopi, episcopi vel idncipes ab imperio
bannum hahont et |>rivileg-iuni, duella foram sp ajri pprniittpre,

apiid illos agat de talibus. Alioquiu ad imperialis carie judicis

examen, super bis decernimus recurrendum.

Slw. 12.

^urfüi'ftentage.

§ 1. Inter ilhis multiplices reipublice curas, (ioibns assidue

mens ii'^strt distrahitur, multa consideracione ne<p<>^nrium fore

prospexii iHJstra siiblimita.s, ut sacri imperii {'rim ipes eh^ctores ad
tractanduui de ipsius imperii orbisque saJule tiequeiicius solito

congregentur: qni solide bases imperii et colnnipne immobiles,

<|uemadmoduiii per longinciuas ad invicem terrarum coiisistunt

distancias, ita de iucunibentibus regionum sibi cosrnitnnmi dpfpctibns

referre sinml et conferre noverunt, sanisque pruvidt iu ie siie con-

siliis nun ignorant accunuuüdis talium reformacionibus i»alubriter

opem dare.

§ 2. Hinc est quod in solempni curia nostra Nurenberg, cum
venerabilibiis pcelesiasticis et illustribus secularibus principibns elec-

toi'ibns i't multis aliis principibus et proceribus per nostraiii (elsi-

tudinem celebrata. liabita cum eisdem priucipibuä electoribus deli-

beratione, et de ipsornm consilio pro bono et salute communi cum
dictis principibns electoribus tam ecclesiasticis quam secularibus

duximus ordinandum. quod iideiii piincipes electores de cetero per

sinprulos annos semel, transactis a testo Paschalis resurrpcrionis domi-

nice (iiiatnor septimanis continue numeraudis in aliqiia ( ivitatum

sacri impt'i ii personaliter congregentur, et ad idem teiiii>a> proxime

affutarom seu anno presenti colloquium seu curia et congregado
hujusmodi in civitate nostra imperiali Metensi imt iios et eosdeni

prin» iv s celebretur. nr timc et deinceps die quolibet congregacionis

huju^inodi locus per nos, quo sequenti anno conveniant ipsorum

consilio statuatnr: hac nostra ordinaeione ad nostmm ac ipsorum

dnmtxat beneplacitnm duratnra, qua dnrante ipsos sub nostro

' Diejer ^roorapl) ift ein jpätcrcr ;^iiia^ unb ^^(t im einer Stetig boit ^nb«
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impeiiali conductii recepimus ad dictam cnriam accedendo, stando,

et eciam recedendo.

§ 3. Preterea ne tractatuä communb .snlutis et pacis per

tractom et moram solacii sen ezoessivam frequentacionem oonviTÜ

retardetnr, nt aliquando fleri est consuetnnif concordi volantate dn-
xinms ordinaudum, iit deinceps curia seu con^negacione prefata

durante, prenerales oiiiniuiii pririripuni celehrare alicui non Hcpat

invitatas: imrticulares vero, que agendoiuni expediciouem uon ira-

pediant) cum moderaniine äint permisse.

Stop. 13.

4j 1. Preterea statuimus, et hoc imperiaii isanccimus edicto,

quod universa privilegia et litere, quibuscunque pei-sonis, ciyuiäcttii-

que statns, preeminencie, dignitatis existant, seu ciTitatum et oppi-

domm, et quorumlibet locorum univei-sitatibus, super quibuscumque

juribus, graciis, emimitatibus, consnetiidiTiibus, seu rebus aliis, eciani

proprio ruotu seu alias a nobi.s, vel recoleude meinorie divLs ro-

manis imperatoribus et regibus, predecessoribus nostris, sub quibus-

cumque verbomm tenoribus concessa et concesse, seu a nobis vel

SQCcessoribns ncKstris ronianis iniperatoriljiis et regibus in antea
conced<'iirf;i. roncedende, non debeant, aut possint lihertatihns,

jurisdi( ( loiübiiü, juribus, honoribus »eu duiuiniis principnin elec^urum

Siicri iiiiperii, ecclesiasticorum et seculariuni, aut alicujus ipsoruni

in aliquo penitus derogare.

§ 2. Eciamsi in talibus privÜegiis et literis, (luarumlibet per-

soTirfvinii, ruiusnniiqiip prfcminenne. dignitatis, aut Status oxtiterint,

ut preiertur, seu iiiiiversitatuiii liiijusmodi expresse cautuiii sit vel

lueril in futurum, quod revocabilia seu revocabiles e^se noa debeant,

uisi de ipsis et toto in eis comprehenso tenore, in tali revocacione

fieret de verbo ad verbum senatim mencio specialis.

^ :1 Hiijiismndi namque privilegia et litpras. si et in (luantum

libertatibus, jurisdicrionibus, juribus, honoribus. st'ii doniiniis, dic-

torum principuni electoruni, aut alici^uü ipsoi um derugare ceusentur,

in aliquo, quo ad hoc revocamua ex certa scienda et cassamiis,

revocataque et revocatas intelUgi, et haben decernimns, de pleni-

tudine imperatorie potestatis.

Aiüp. 14.

§ 1. In plerisque partibus vasnlli et tVudatnni doniinoruni

feuda seu beneticia, que a dominis ipsis (»l)tinent. intein[>estive^

verbauter, et in fraude reuunciant seu resiguant eadem, et facta

resignacione h^jnsmodi dominos ipsos maliciose difiSdant, suasque
inimicicias eis denunciant, danipna ipsis subsequenter gfavia infe-

rendo. et beneticia >;f>n feuda sie relicta pretextu s^uerre seu ini-

micicie iterum invadunt et occupant, et detiuent uccupata.
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§ 2. Eapropter presenti eonstitncione in perpetonm valitnra

sanccimuSy qaod talis re io seu renunciado haberi debeat pro
mm facta, nisi libere et r iüter, facta fuerit per Pf^sdem, ita qnod
possessio beneflciormu et ifiulDrum biijusniodi doiuiiiis ipsis corpo-

raliter et realiter assiguetur, iii tautuiu quod imllo uiiquam tem-

pore düfidantes ipsi in bonis» fendis sen bmieflciis resigiiEtis domi-
nos ipsos pertarbent per se vel alios aiiil molestent» nec ad hoc
consUinm prestent, auxiliiiiii ^ ^1 favorem.

§ 3. Contrarium facieiis seu dominos snos in beiieü(-iis et

feiidis resiguatis vel non resignatis invadens quomodolibet vel

pertnrbans» Tel dampna in ipds inferens, sen consiliiun, aoxilinm

prestans talia facientibus yd fiEtvorem, feuda et beneficia hujas-

modi eo ipso n-nittat. infamis exiätat, et banno imperiali subjaceat;

et nnllns ad leiida v(d beneficia hujusmodi pateat ei de eetero

quocunque tempoie aditui» vel regressus, nec de novo concedi sibi

valeant nllo mod(\ et £Eusta eis contra hoc illonim concessio aen
in\ estitiira secuta viribus non snbsistat.

i: 1 Pü^ti fMuo omnes penas predictas, illos vel illum, qui pre-

dicta ivsiiriiacioiie non facta contra dominos suoj? frandulenter

agentes vel agens scienter cos iuvaserint^ vel invaserit diftidacione

quacunque previa vd obmissa, vigoi e presentis sanccionis incnrrere

deceminius ipso facto.

StcO^, 15.

(Stnungen.

§ 1. Detestandas preterea et sacris legibus reprobatas con^

spiraciones et conveuticulas, seu colligaciones illicitas, in dvitatibus

et extra, et inttT civitateni et civitatem, inter pei-sonam et perso-

nam, !«ive inter i»ersonani et civitatem pretextn parentele, seu

recepciouis iu cives, vel alterius cujuscunque coloris coi^ui'aciones

insnper et eonfederadones et pacta, nec non et consnetadinem circa

hnjnsmodi introdnctaiii, quam censenuis pocius cormptelani, repro-

bamns. dampnamus, et ex certa s( iencia irritanms, quas dvitates,

seu persone cujuscunque dif,^nitatis. condicionis. ant status, sive

inter se, sive cum alüä absque auctoritate dominorum, quonun sub-

diti yel ministeriales, sen in qnonun distrid^n consistnntr eisdem
dominis nominatim non exceptis fecemnt bactenns et feoere pre-

sumpserint in ftituro, sicut eas per sacras divotnm augustoruni

predecpssorum nostrorum leges prohibitas non ambigittir, et

cassatas.

§ 2. niis confederacionibus et legis* dumtaxat exceptis, quas

prineipes et civitates, ac alii saper generali pace proTinciamm at-

que terraruni inter se firniasse noscuntur. Illas enim nostre decla-

raeioni specialiter reservantes in mo decemimmi vigore mauere,,

donec de liiis aliud duxerimus ordinandum.

§ 3. Fers<Hiani singnlarem que de cetero contra tenorem pre-

sentis Gonstitudonis nostre et legis nostre antiqne super hoc edite

Seemann« OncHcn. IS
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ronfpdor;i(^i(>!iP>;. colli^aciones, conspiraeionps, et pacta higiismodi

inire piesuinpserint, ultra penam legis tyusdem notam Infamie, et

peuHiü decem librarum auri,

§ 4. Cmtatem vero, vel nnitersitatem in haue legem nostram

similiter committ« iit^m centum librarain auri, nec non amissionis

et privacionis libertatnm et privilegioriiin imperialium penas in-

currere deceniiiiius, eo ipso medietatein pene Imjusmodi pecuniarie

fisco imperiali, reliiiuam vero domino districtus, in ciyus prejudi-

cinm fücte faerint, applicando.

Stop. 16.

§ 1. Ceteram, quia nonnulli dves et subditi principam, baro-

niim et aliorum bomiiuim, sikmÜ frequena ad nos querela perduxit»

jugum ordinarie snbjectionis querentes abjicpre. yinnio ausu tenic-

rario conteiupiientes, in alianim civitatuiu dves lecipi se procuiaiit,

et frequencius in preterito procurarunt, et nicUilominus in priorum

dommornm, ([uos tali frande presümpsenmt, vel presumiuit deserere

terris, dvitatibus, oppidis et villis, corporaliter residenteSi civita-

tnm, ad qnae hoc modo transfcrnnt, libertatibns f?"audere, et ab

eis defensari contendunt, qui in partlbns alamanie pfalburgeru

consueverunt vulgariter appellari.

§ 2. Qaoniam igitor patrocinari non debeant alicnl fraus et

dolus, de imperatorie potestatls plenitodine, (mminm principuin eleo-

toniTii ecclesiasticorum et secularium sano accedente consilio, ex

certa sciencia statniTims, et presenti lege perpetiiu valitura sanrci-

mus, quod predicti cives et subditi eis, quibus subsunt talitei illu-

dentes in omnibns terris, locis et provindi» sacri imperii, a [iresenti

die imposterum, eivitatum, in quaruiu cives tali fraude recipi se

]
]Mf in-:iT)t, vel liactenos procurarunt, jnribus et libei tatibus in nullo

puciautur; nisi ad hnjnsniodi civitates corporaliter et realiter trans-

euntes, ibique lareiii tuventes, continue et vere ac non ficte resi-

dendam facientes, debita onera et municipalia snbeant monera in

dsdem.

§ 3. Si qiii vero contra presentis nostre legis tenorem rerepti

sunt, vel fuerint in fntuniin. illorum recepcio ouini careat lirmitate,

et recepti cnjuscumque coudiciouis, dignitatis, aut Status existaut,

in nullo casu penitus dve causa diritatum, ad qnas recipi se pro-

curant, jnribus vel libertatibus gandeant quomodolibet vel fimantur.

Non obstantibns quibiiscnnqiie jnribus, itrivilegiis. vel consuetndi-

nibus observatis quantocunque tempore et {il)tentis. Quas et que

in quantuni presenti nostre legi obviaut, pieseutibus ex certa

sc'ienda revocamns, et de predicte imperialis plenitudine potestatis

omnique carere decernlmus robore tirmitatiSb

5J 4. Circa prenii?sa oninia principnni, douiinonim et aliorum

honiiiiuni, quos taliter deseri contigit vel continget iuposteruni,

juribüs circa persunas et bona snbditorum quoruuicunque ipsos sepe

dicto modo deserendum Semper salvis.
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§ 5. Hos nichilominiis (|iii sepe dictos eives et subditos alieiios

recipei'e contra presentis iiustie legis di^puäicionem presumpseriut,

si eo8 omnino non dimiserint infra mensem post intunadonem pre-

seiiciuin eis factam, centum inarcas atui pari pro transgressione

hujusmodi tocieii:«. qiio( iens deinceps factum fuerit. iiicurrere decer-

nentps, quarum medietas imperiali fim* iiostro, reliqiia verodominis
illoruDi, qui recepti fuerint, in*emissibiiiter applicetur.

.^ap. 18.

SinlQbuiH^öfd) reiben ^ur ^laijertuat)!.

1 Tohis illiisti'i »'t mafniifico prinri])i, doraino marchioni

]?iaudenbur<jreiisi, öncri imperii archicamerario, coelectori et amico
nustro carissimo.

§ 2. Eleedonem Bomawuram regis, qne ex cansis radonabi-

libus imminet, facienda presentibus intiraamiis vosque ex offidi

nostri debito ad eleccionem prefatam rite vwamns, qiiatenns a die

tali etc. inti'a tres nienses contiimo computaiidos, per vos .^eii miu-

ciüs aut pix)cuiaiores vesti'os uuum vel plures sulticieüs iiiaudatum

babentes, ad locom debitnm jnxta foimam sacramm legom super

boc editamiD venire curetis, delibei atiiri, tractatmi, et coiicordaturi,

riüii ;i]ii.s nonprincipibiis et coelectoribus vestris pt iiosrri'^ d«

elccciuue fium i reds Bomauoroiu in imperatorem postmoduiu laveute

domiuo promu\ cndi.

§ 3. In eodem mansori nsque ad plenam coDsammacioiiem
elecdonis bignsniodi, et alias facturi et processnii, prout in sacris

l^bus super lior deliberate editis invenitur expressom.

§ 4. Alias lum obstaiite vestra seu vestroniin absencia in

preuüssis una cuui aliis conpriucipibus et coelectoribus uustris, prout

hgam ipsanim aanodvit aactoritas» finaliter procedemus.

Üo)). 19. SBa^(ooUma(^t

Stonfi. 20.

Äurfürftcnlonbe.

§ 1. Cum uuivei-si et singoli principatus, (juoruui virtute se-

Ciliares prindpes dectores jus et Tocem in decdone regis Borna- u\ J^jl$
noruni in cettreni promovendi obtineie noBCnntnr, Clun jure hujus-

modi, nec non offtriis, dignitatibus, et jnribus aliis, eis et cuilibet

eorum annexis et dependentibus ab eisdem, adeo conjuncti, et

inseparabiliter sint uniti, quod jus, vox, offiduni, et dignitas, alia

quoque jura, ad quemlibet prindpataum eonmdem spectancia, cadere

non possint in alinm, preter ülnm, qni prindpstum ipsnui ctim

terra, vasallajriis. feudis, et dominio, ac ejus pertinenciis miiversis

dinoscitur possidere: presenti edicto imperiali perpctiio valituro

sanccimus, unumquemque xiriucipatuum predictornin cuui jure et

voce elecdonis ae officio, ceterisqne onmibns dignitatibus, juiibus, ^
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et pei-tukenciis ad ipsnm speetantibus, ita perseverare et esse debere

unitnm perpetuis temporibus indi\isibiliter et ronjunctum. qiiod

possessor principatus (•uiiislibet, eciani juris, vocis, ofticii, dig"iiitatis,

et pertinenciarum uniüiuin ad lUuui spectancium, qiiieta debeat et

libera possessione gaudere ae pmeep« elector ab omnibns repntari,

ipseqne et nemo alius per ceteros principes electores ad elecdoneni

et onnips actus alios pro sacrii imperii honore vel opportimitate

gereudüs, omni teinpoip assnmi sine contradiccione qualibet et ad-

mitti, nec aliqiiid preuiisäoium ab altero, cum siut et esse debeaut

inseparabilia, diTidi, vel nllo tempore debeat separari,

§ 2. Aut in jndicio vel extra diTiaim'^ repeti valeant aut

evinci, vel eciani per senteneiam aeparari, nec aliqnis nnom sine

alio impetens*' audiatur.

§ 3. Qnod si per errorem vel alias auditus quis fuerit, aut

Processus, judicinm, sententia, vd aliqnid hi\|ii8oemodi contra pre-

seiiteui disposicionem nostram emanaverit, seu quomodolibet attemp-
tari contingerit, hoc totuin Pt oninia ex hlis et qaoUbet eonun
sequenda^ eo ipso viribus uon subsistaut

Map. 21. ^la^ htx geiftildjeu Muijürjteu bei ^^uj^iigeti.

äap. 22.

^raqcn ber ^cid)s?iniinnion.

§ 1. Ad declarauduui auteiii in iin]»eratoris vel regis Roniano-

rum deambulantis presencia processiouis ordinem principum elec-

tornm, de quo supra fedmiu m^idoiiem, statuiiniis, ut qnocien»-

* cumqne in oelebradone imperialis curie prindpes electores cum
iinperatorp vel re^c Romanorum in qnihnspnmquo actibus vel solemp-

nitatibus pn)ce«sionaliter ambulare contigerit et iniperialia vel

regalia debuerint insignia deportari, dux Saxonie imperialem seu

regalem ensem deiüereiia imperatorem seu regem immediate pre-

cedat) et inter iUum et archiepiacopum Ti'eyerensem medius
babeatnr.

§ 2. Comes vero paiatiuus pomum imperiale portans a latere

dextro.

§ S. Et marcbio Brandenburgensis sceptmra dd^Brens a sinistro

latere ipsius duda Saxonie linealiter gradiantnr.

§ 4. Hex autem Boemit iT!i])eratOFem aen regem ipmim imme-
diate nuilü iuterv^eute sequatur.

Mop. 23. Dibnung ber gei)tlict)cu &urfür[ten bei fird;lid)eu

^atibtungeit
Stop, 24. $er(e|uttg ber SRajeftät ber fturffirftcn^.

iirtcilt, toiluioiio. " iHMiiiprudjcnb.

i^ntxU bcjotibei;«» dou Strafen für ättocbaitf4)Iäge gegen btc ftmfftrfieii.
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Äap. 25.

Succcfjiondorbnuttg für bie ^urfürftentümer.

% 2. Decernimus igitiir et hoc perpetuis temporibus valituro

sanedmiis edicto, qnod ex nunc in antea perpetuis fiitaris tempo
ribns insignes et maguifici principatus, videUcet regnom Boemie,
coiuitatus palatinus Reni, ducatiis Saxonie. et niarcliioiiatiis Branden-
burgensis terre, districtus, homagia, vasallaf^ia. et alia qnovis ad
ipsa spectancia scindi, dividi seu quayis condicione duiiembraii non
debeant, sed nd pocius in sua perfecta int^tate perpetua ma-
neant.

^ 3. Piiiiiojrenitus filius snccedat in eis, sibique soll jus et

dominium competat, nisi forsitan mente ca]>tus, fatuns, sen altprins

faiuosi et notabilis defectus existeret, propter quem non deberet
seit posset hominibus principarL

§ 4. In quo casu inhibita sibi successione» seeimd<^enltttni, Bi

fuerit in ea progenie, seu aliuni seniorem fratrem, vel consangai*
iif'iiin laicnm. qni patenio stipiti, in descendenU recta linea proxi-

niior tuerit, vulumus successuruni.

§ 5. Qui tarnen apud alios fratres et soror^, se dementem
et pium exbibebit continuo, juxta datam sibi a Deo graciam, et

juxta suum beneplacitum, et ipsius patrimonii facultates, ddvisione,

scissione, seu diniPiMbrncione principatuSf et pertinendBrum ejus

äibi modis omnibu^ interdicta.

$ap. 26—28. (£ereinoniaIooTf(^riften für bad Stuftreten ber /.«

fturfÜTft«n am faifertic^en ^ofe.

S\ap. 20.

(SntlUtt für ^^clel)uiniiv

§ 1. Decernimus hoc imperiali edirto, iit principes electores

ecclesiastici et seculaies, duui leuda sua sive regaiia ab imperatore

vel rege recipiunt» ad dandnm vel solvendnm aliquid nulli penitns

sint astricti: nam pecunia, que tali ]>retexta persolvitur, ofißciatis

debetur. Cum ergo ipsi principes i h ctores cunctis iniperialis curie

prpsiiit officiis, siios <^fiani liabeiites in officiis hujusmodi snbstitutos

dati)S ad hoc a ronianis principibus et dotatos, videretur absurdum,

quod Substitut! officiales a suis saperioribus quocunque qnesito colore

exenia^^ postnlarent, nisi forte ipsi principes electores sponte et übe-
raliter hiis aliquid largirentur.

§ 2. Porro ceteri principes iniponi errlesiastici vel secnlares,

dum predicto modo eorum aliquis feuda siia ab imperatore Kouiaiiurura

8uscii)it vel a rege, dabit officialibus imperialis sive regalis curie

sexaginta tresmarca« argenti, com uno fertone^^ nisi eorum aliquis

privilegio seu indulto imperiali vel regali tueri se posset, et pro-

bare, se solutum vel exemptnm a talibns, aut edam aliis qnibus-
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cunque, qne solni in sascepdone feudomm hnjnsmodi oonsne-

Yissent.

§ Predietarum insupei- spxaj^iiitn trium iimrcanim et fer-

tonis divisionem taciet niagister ciuie imperialis sive regalis, hoc

modo: primo enim decem mareas pro seiuet ipso reservans, dabit

cancellario imperialis sive regalis cnrie deoetn mareas, magistris,

notarüs, dictatoribus tres mareas, et sigillatori pro cera et perga-

meno unum fertunom. ita videlicot. (lund cancellarius et notarii

principi recipienti feiuluni, non ad aliud, quaiu ad dandum sibi

testiiiiuuialein recepti feudi t>eu simplicis iuvestiture litteram siiit

astrictL Item dabit magister cuiie pinceme de Lymburg de pre&ta
peennia decem mareas, magistro coqnine de Nortemberg deeem
mareas, yicemaresralio de pappenheim deeem niarras, et camerario

de Falkensteyn decem mareas: tali tAmen cinidicioiie. si ipsi el

eorimi quilibel in hujusmodi ciiriis solempnibus presencialiter assunt

in suis officüs ministrando.

Si vero ipsi vel aliqai eomm absentes foerint. ex tiinc ofBci-

ales imperialis sive renalis curie, qui talibiis i>resiiiit dtTiciis. eornm
quorum siipi)lent absenciam, siiiguli singulonuii. siciit vicem nomen-
que et laborem siitteruut, sie lucrum et coumioda reportabunt.

§ 4. Dom antem prinoeps aliqnis eqno vel alten bestie in-

sidens feuda sna ab im]>eratore redpit Tel rege, eqiius ille seu

bestia ciiinscunqm* speeiei sit, debctiir snperiiiri mareseallo, id est

duci Saxouie. si presens at^uerit, alioiiuiii illi de I'appeiiheim ejus

viee marescallü, aut iilo abseilte imperialis sive regalis curie ina-

reecaUo.

jlap. 30. ^udbilbung ber J^uifürftenii^^ne in 8pra(^en.

17. Criimmg iaiftrItcQcn Uammcrgcrii^te.

1471.

SBir ^riebrid^ wn ®otd ®naben 9iomifc^eT Reifer aQen 39^^!*